
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32928 69Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 2015

com Locatário: Adilson Serrão Costa CPF 394.479.652-68. 
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento da Unidade 
Básica de Saúde - UBS, Valor global: 18.200,00; Vigência de 
junho à 31/12/2015, origem Dispensa nº 0007/2015 -PMI -D. 
Contrato nº 0011/2015-PMI-D, celebrado a Pessoa Jurídica: 
Igreja Cristã Evangélica CNPJ: 05.566.013/0001-46. Objeto: 
Locação de imóvel para funcionamento da Escola Ebenézer, 
Valor global: 28.000,00. Vigência de junho à 31/12/2015, 
origem Dispensa nº 0011/2015 - PMI - D. Contrato nº 
0013/2015-PMI-D, celebrado com Locatário: Raimunda 
dos Santos Ferreira-CPF 747.255.302-63. Objeto: Locação 
de imóvel para funcionamento da Escola Deus Proverá, 
Valor global: 4.620,00; Vigência de junho à 31/12/2015, 
origem Dispensa nº 0013/2015 - PMI - D. Contrato nº 
0026/2015-PMI-D celebrado com Locatário: Adenir dos Santos 
Costa Filho CPF 089.960.832-91. Objeto: Locação de imóvel 
para funcionamento do CREFIN. Valor global: 28.000,00; 
Vigência de junho à 31/12/2015, origem Dispensa nº 
0026/2015 -PMI -D. Roberto Pina Oliveira - Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI - SEMED
LEI MUNICIPAL Nº 5.098 DE 19 DE JUNHO DE 2015

Aprova o Plano Municipal de Educação de Igarapé-Miri, para o 
decênio 2015/2025 e dá outras providências. O Prefeito Municipal 
de Igarapé-Miri:
FAÇO SABER que o Poder Legislativo aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei: Fica aprovado o Plano Municipal 
de Educação (PME), com vigência por 10 (dez) anos, 
a contar da publicação desta Lei, na forma do Anexo, 
com vistas ao cumprimento dos direitos fundamentais 
relativos à educação, previstos nos Art. 5º e 208 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, 
e Art. 209 a 228 da Lei Orgânica Municipal de Igarapé-
Miri de 2012, o Documento Base do Plano Estadual de 
Educação do Pará de 2015, bem como o disposto no 
Art.8º da Lei Federal nº 13.005, de 25 de junho de 
2014. Roberto Pina Oliveira - Prefeito Municipal.

Protocolo 852474

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - IPASEMAR
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2015/
CPL/IPASEMAR. Tipo: Técnica e Preço. Data do Certame: 
15/08/2015 às 14:00 hs. Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de consultoria, capacitação e assessoria 
previdenciária, em atendimento as necessidades do Instituto 
de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de 
Marabá - IPASEMAR. Íntegra do Edital disponível na sede do 
Instituto, situado a Folha 32 Quadra 14 Lote 01, Bairro Nova 
Marabá, na Cidade de Marabá/PA. Fones para contatos: (94) 
3322-3870/2370/1293, atendimento de 08h00min ás 17h00min, 
ou pelo e-mail: atendimento_priscilla@ipasemar.pa.gov.br. 
Priscilla Lobato Santos - Presidente CPL/IPASEMAR.

Protocolo 852477

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ-SEMED
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
010/2015-CEL/SEMED/PMM. Processo Administrativo nº 
14.211/2015 - Tipo: Menor preço. Abertura: 28/julho/2015 às 
09h00min - Objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviço contínuo, de locação de veículos leves (com e sem 
condutor), caminhonete (com e sem condutor), ônibus e 
micro-ônibus (sem condutor), forma de diária, quilometragem 
livre, combustível por conta da contratante, para atender as 
necessidades da SEMED. Integra do edital e informações: Sala da 
CEL/SEMED, sito à Secretaria Municipal de Educação, AV. Hiléia, 
s/nº - Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá - Marabá/Pará - CEP: 
68502-100. Fone: (94)3324-4406, das 08h00min às 12h00min 
ou das 14h00min às 16h00min e pelo e-mail: licitacaosemed@
maraba.pa.gov.br. Rodrigo S. Barros- Pregoeiro

Protocolo 852478

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
RETIFICAÇÃO

A publicação no DOE nº 32927 de  14/0715 RETIFICAMOS 
para os fi ns de prova e a quem possa interessar os respectivos 
termos, abaixo citado, referente a Chamada Pública de nº 
7/20151307-01-PMM-CP-SEMED, no qual: Onde se lê: Seleção 
de Cooperativas e/ou associações representativas de agricultores 
familiares, mediante dispensa de licitação (Chamada Pública), 
para aquisição de gêneros alimentícios (Hortifrutigranjeiros), 
nos termos da Lei Federal nº 11.947/09 e resolução FNDE/
PNAE Nº 26/13, para atendimento dos alunos da rede de ensino 
do Município de Marituba/PA. Leia-se: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios (Hortifrutigranjeiros) da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural ou suas Organizações, Para 
Atendimento dos Alunos Matriculados na Rede Pública de Ensino 
do Município de Marituba - Pará. Marituba/PA, 14 de julho de 
2015. Ordenador de Despesas: Mário Henrique de Lima Bíscaro.

Protocolo 852494

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIA
DECRETO MUNICIPAL 042/2015 DE 09/08/2015

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS 
NO CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL, EDITAL 001/2013 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A Prefeita Municipal de Nova Esperança do Piriá, Estado do 
Pará, Maria de Sousa Oliveira, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela legislação em vigor:

DECRETA:
Art. 1º - Ficam convocados os candidatos classifi cados no 
Concurso Público Municipal, objeto do item 02 do Edital n.º 
001/13 de 20 de Dezembro de 2013, Homologado no Edital 
004/14 de 03 de Junho de 2014 e pelo Decreto Municipal de 
Homologação nº 044/14 de 05 de Junho de 2014, á comparecer 
dentro do prazo de 10 (dez) dias úteis, contando da publicação 
do presente Decreto, no horário das 08:00hs às 12:00hs, na 
sede da Prefeitura Municipal, localizada na Avenida São Pedro 
752, centro, nesta cidade de Nova Esperança do Piriá/Pa munidos 
de documentos: .............. .......................................
Art. 2º - Nomear os membros da comissão avaliadora dos 
candidatos convocados para posse de acordo com art. 1º deste, 
na Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá, sendo os 
senhores. Antonio Pereira de Souza Filho, Natanael Gama dos 
Santos e Valdenor Magalhaes da Silva, que sobre a presidência 
do primeiro fi cam nomeados.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
Gabinete da Prefeita municipal de Nova Esperança do Piriá, 09 
de Julho de 2015.

Maria de Sousa Oliveira - Prefeita Municipal

Protocolo 852480

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: 2º Aditivo ao Contrato nº 20130252
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 7/2013-042SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): OLINDO RODRIGUES DA SILVA
OBJETO: Locação de um imóvel, localizado na Rua Araguaia, 

161, Qd. 02, Lt.220, Bairro Da Paz-Parauapebas-PA, para 
atender como Núcleo de Apoio Psicossocial e Pedagógico - NAPP.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 235.800,00 (duzentos e trinta 
e cinco mil, oitocentos reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (01 de Julho de 2013 a 30 
de junho de 2014);
2º ADITIVO DE VIGÊNCIA: (01/07/2015 a 30/08/2015) e VALOR 
de R$ 39.300,00 (trinta e
Nove mil, trezentos reais)
DATA DO ADITIVO: 29 de junho de 2015.

Protocolo 852139

ERRATA
Na publicação do EXTRATO DE CONTRATO Nº 20150289 oriunda 
do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-015SEMOB, verifi cou-se 
que houve um erro de digitação.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê:
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2015 Atividade 
2.069, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 
3.3.90.30.39, no valor de R$ 448.895,08, Exercício 2015 
Atividade 2.069, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R$ 451.348,24
Leia-se:
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2015 Atividade 
2.069, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 
3.3.90.30.39, no valor de R$ 769.107,08 Exercício 2015 Atividade 
2.069, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Subelemento 
3.3.90.39.19, no valor de R$ 131.136,24

Parauapebas-PA, 13 de julho de 2015.
LÉO MAGNO MORAIS CORDEIRO

PREGOEIRO

Protocolo 852142

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
REDENÇÃO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
PROCESSO LICITÁTORIO Nº 046/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 029/2015.

O Município de Redenção comunicar aos interessados, que 
realizará no dia 28/07/2015 às 10h00minh, (horário Local), 
licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço por Item, tendo como objeto: Contratação de empresa 
para fornecimento de Equipamentos hospitalar, expediente, 
informática e materiais de consumo para o programa melhor em 
casa, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde deste 
Município. O edital completo esta a disposição. Rua Walterloo 
Prudente nº 253 - setor Jardim Umuarama, site: www.redencao.
pa.gov.br. Mais informações no telefone (94) 3424-3578, e-mail 
licitacao@redencao.pa.gov.br; Wilmar Marinho lima - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITÁTORIO Nº047/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 030/2015.

O MUNICIPIO de Redenção comunicar aos interessados, que 
realizará no dia 29/07/2015 às 10h00minh, (horário Local), 
licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço 
por item, tendo como objeto: Contratação de empresa para 
Confecção de material gráfi co (impressos) e serviços de serigrafi a 
para atender as Secretarias Municipais. O edital completo esta 
a disposição no endereço supracitado. Rua Walterloo Prudente 
nº 253 - setor Jardim Umuarama. Mais informações no telefone 
(94) 3424-3578, e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br; Valdeon 
Alves Chaves - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITÁTORIO Nº048/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031/2015.

O Município de Redenção comunicar aos interessados, que 
realizará no dia 30/07/2015 às 10h00minh, (horário Local), 
licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço 
por item, tendo como objeto: Contratação de empresa do ramo 
de malharia para confecção de uniformes, rouparias, lençóis e 
tecidos para atender as Secretarias Municipais. O edital completo 
esta a disposição no endereço supracitado. Rua Walterloo 
Prudente nº 253 - setor Jardim Umuarama. Mais informações no 
telefone (94) 3424-3578, e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br; 
Wilmar Marinho Lima - Pregoeiro.


